
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.03.2015 № 281-п 
г. Ярославль 

Об утверждении Плана-графика 
реализации проекта «Школа 
грамотного потребителя» в 
Ярославской области на 2015 год 

Во исполнение пункта 8 перечня поручений Председателя 
Правительства Российской Федерации Медведева Д.А. от 11 июня 2014 года 
№ ДМ-П9-4312 по итогам проведения Всероссийского форума «ЖКХ - новое 
качество» в г. Челябинске 06 июня 2014 года, пункта 3 Комплекса мер 
(«дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального хозяйства 
Ярославской области, утвержденного постановлением Правительства 
области от 29.12.2014 № 1411-п «Об утверждении Комплекса мер 
(«дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального хозяйства 
Ярославской области», 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План-график реализации проекта «Школа 
грамотного потребителя» в Ярославской области на 2015 год (далее - План-
график). 

2. Департаменту жилищно-коммунального комплекса Ярославской 
области обеспечить ежеквартальное (в срок до 05 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом) формирование отчета о реализации Плана-графика. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства области Шапошникову Н.В. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 18.03.2015 № 281-п 

ПЛАН-ГРАФИК 
реализации проекта «Школа грамотного потребителя» в Ярославской области на 2015 год 

№ Наименование ме- Срок вы- Перечень Наименование пока- Значение показа- Исполнители 
п/п роприятия полнения решаемых задач зателей результа-

тивности мероприя-
тия 

телей результа-
тивности меро-

приятия 
1 2 3 4 5 6 7 
1. Семинары «Школа январь - информирование охват участников 2 500 чел. РОП ПП ЕР 

грамотного потре-
бителя» с участием 

декабрь жителей Ярослав-
ской области по 

мероприятием в ЯО, 
ЯРОО АСЖ 

руководителей ор- наиболее актуаль- «Ярославия» 
ганизаций в сфере 
ЖКХ и ОМС 

ным вопросам в 
сфере ЖКХ 

2. Издание и распро-
странение област-
ной информацион-

январь -
декабрь 

информирование 
жителей Ярослав-
ской области по 

- тираж областной 
информационно-
аналитической газе-

РОП ПП ЕР 
в ЯО 

но-аналитической наиболее актуаль- ты «Управдом» 60 000 экз. 
газеты «Управдом» ным вопросам в 

сфере ЖКХ 
- количество читате-
лей областной ин-
формационно-



2 

1 2 3 4 5 6 7 
аналитической газе-
ты «Управдом» 720 000 чел. в год 

3. Серия занятий в январь - де- информирование охват участников 3 600 чел. РОП ПП ЕР 
«Школе грамотно-
го потребителя» 

кабрь учащихся средних 
школ Ярославской 

мероприятием в ЯО 

для молодежи области по вопросам 
в сфере ЖКХ; 
формирование инте-
реса к выбору буду-
щей профессии, обо-
значение перспектив 
трудовой деятельно-
сти в сфере ЖКХ; 
повышение граж-
данской активности 
молодых людей в 
сфере ЖКХ, воспи-
тание ответственно-
го собственника 

4. Заседания народ- январь - повышение соци- охват участников 300 чел. РОП ПП ЕР 
ного клуба предсе- декабрь альной активности мероприятием в ЯО 
дателей советов участников отноше-
МКД и правлений ний в сфере ЖКХ, 
ТСЖ просвещение и по-

вышение професси-
онального уровня в 



3 

1 2 3 4 5 6 7 
сфере управления 
МКД, экспертная 
оценка действую-
щих нормативных 
правовых актов в 
сфере ЖКХ 

5. Расширенное засе-
дание Комиссии по 
вопросам местного 
самоуправления и 
содействия в реа-
лизации жилищно-
коммунальной по-
литики Обще-
ственной палаты 
Ярославской обла-
сти и Обществен-
ного совета при 
ДЖКК ЯО по об-
суждению резуль-
татов реализации 
программы жи-
лищного просве-
щения граждан 

сентябрь оценка результатив-
ности реализации 
проекта «Школа 
грамотного потреби-
теля» в 2015 году, 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих ор-
ганизаций, направ-
ленных на развитие 
общественного кон-
троля в сфере ЖКХ 
и информирование 
граждан, реализо-
ванных при финан-
совой поддержке 
ОИВ ЯО 

охват участников 
мероприятием 

100 чел. ДЖКК ЯО, 
РЦОК ЯО, 

ОП ЯО 

6. Серия «круглых 
столов» по работе 

январь -
декабрь 

вовлечение обще-
ственности в реше-

- охват участников 
мероприятием 500 чел. 

РЦОК ЯО 



4 

1 2 3 4 5 6 7 
муниципальных 
центров обще-
ственного контроля 
в сфере ЖКХ и 
центров поддержки 
собственников по 
наиболее актуаль-
ным проблемам в 
ЖКХ 

ние вопросов сферы 
ЖКХ, привлечение к 
проведению обще-
ственного контроля 
в сфере ЖКХ 

- количество распро-
страненных букле-
тов, газет и других 
раздаточных мате-
риалов 1000 экз. 

7. Трансляция видео-
семинаров нацио-
нального центра 
общественного 
контроля в сфере 
ЖКХ на базе сети 
социальных 
учебно-
консультационных 
центров по элек-
тронным услугам 
населению в Яро-
славской области 

февраль -
декабрь 

информирование 
общественности 
(пожилого населе-
ния) о решении 
наиболее острых во-
просов в сфере ЖКХ 

охват участников 
мероприятием 

1 500 чел. РЦОК ЯО 

8. Издание и распро-
странение буклета 
о школе грамотно-
го потребителя в 

март-
декабрь 

информирование 
общественности о 
методических цен-
трах по вопросам 

- количество экзем-
пляров буклета для 
молодых людей 
- количество экзем-

1 000 экз. 

РЦОК ЯО 



5 

1 2 3 4 5 6 7 
сфере ЖКХ для 
молодых людей и 
взрослой аудито-
рии 

ЖКХ; информиро-
вание о полезных 
ресурсах в сфере 
ЖКХ (интернет-
порталы, сайты) 

пляров буклета для 
взрослой аудитории 1 000 экз. 

9. Семинары для спе-
циалистов ОМС, 
организаций жи-
лищно-
коммунального 
комплекса, предсе-
дателей ТСЖ, со-
ветов МКД 

март, 
июнь, сен-

тябрь 

повышение право-
вой грамотности 
специалистов ОМС, 
организаций жи-
лищно-
коммунального 
комплекса, предсе-
дателей ТСЖ, сове-
тов МКД 

охват участников 
мероприятием 

750 чел. ДЖКК ЯО 

10. Серия «круглых 
столов» по про-
свещению граждан 
в сфере ЖКХ в 
ГКУ ЯО «Центр 
управления 
жилищно-
коммунальным 
комплексом Яро-
славской области» 

май, 
август, ок-
тябрь, но-

ябрь 

повышение право-
вой грамотности и 
жилищной культуры 
председателей сове-
тов МКД 

охват участников 
мероприятием 

200 чел. РЦОК ЯО 

11. Мероприятия по 
обучению предсе-

январь-
декабрь 

обучение председа-
телей советов МКД, 

охват участников 
мероприятиями 

7 000 чел. ОМС 



6 

1 2 3 4 5 6 7 
дателей советов ТСЖ, представите-
МКД, ТСЖ, пред- лей ТОС основам 
ставителей ТОС по правовой культуры 
актуальным вопро- по эксплуатации 
сам в сфере ЖКХ зданий и изменени-

ям в законодатель-
стве, практическим 
вопросам управле-
ния МКД 

12. Мероприятия в январь- оказание юридиче- охват участников 600 чел. ЯРО «Центр 
рамках проекта 
«Общественная 

февраль ской помощи граж-
данам и некоммер-

мероприятиями социально-
информаци-

приемная по защи- ческим организаци- онного и 
те прав потребите- ям и их правовое правового 
лей в сфере недви- просвещение содействия» 
жимости и ЖКХ» 

13. Мероприятия в январь - повышение инфор- - охват участников АНОО Обра-
рамках проекта 
«Собственник жи-

июнь мированности граж-
дан об основных 

семинарами в рам-
ках проекта «Школа 

зовательный 
центр «Про-

лья как эффектив- направлениях госу- грамотного потреби- 700 чел. фит» 
ный контролер» дарственной жи-

лищной политики, 
воспитание грамот-
ного и ответствен-
ного собственника, 
общественного кон-

теля» 
- количество прове-
денных «круглых 
столов» по «горячим 
проблемам» в сфере 
ЖКХ 

5 ед. 



7 

1 2 3 4 5 6 7 
тролера - количество граж-

дан, получивших 
консультации в 
формате личного 
приема и по телефо-
нам «горячей ли-
нии» 

320 чел. 

14. Мероприятия в январь - ок- привлечение вни- - количество разра- НОУ ДПО 
рамках проекта «Я тябрь мания молодых лю- ботанных специали- Институт по-
бы в ЖКХ пошел... дей к сфере ЖКХ зированных просве- вышения 
или как молодому тительско- квалифика-
человеку найти се- образовательных ции «Кон-
бя в сфере ЖКХ» программ для моло-

дых людей по озна-
комлению с работой 
сферы ЖКХ и полу-
чению навыков гра-
мотного потребите-
ля услуг ЖКХ 
- охват участников 
мероприятиями 

1 ед. 

100 чел. 

версия» -
Высшая 

школа бизне-
са» 

15. Мероприятия в 
рамках проекта 

январь -
июль 

правовое просвеще-
ние граждан в сфере 

- охват участников 
образовательными 

ЯРОО 
«Центр 

«Школа жилищно- жилищного законо- семинарами 200 чел. гражданских 
коммунального дательства - количество изго- инициатив» 
просвещения» товленных и разме-



8 

1 2 3 4 5 6 7 
щенных на монито-
рах общественного 
транспорта видео-
роликов, посвящен-
ных ЖКХ 
- тираж информаци-
онных материалов, 
предназначенных 
для распространения 
среди граждан 

2 ед. 

10 000 экз. 

Список используемых сокращений 

АНОО - автономная некоммерческая образовательная организация 
ГКУ ЯО - государственное казенное учреждение Ярославской области 
ДЖКК ЯО - департамент жилищно-коммунального комплекса Ярославской области 
ЖКХ - жилищно-коммунальное хозяйство 
МКД - многоквартирные дома 
НОУ ДПО - некоммерческое образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 
ОИВ ЯО - органы исполнительной власти Ярославской области 
ОМС - органы местного самоуправления муниципальных образований области 
ОП ЯО - Общественная палата Ярославской области 
РОП ПП ЕР в ЯО - Ярославская региональная общественная приемная председателя Всероссийской политической пар-
тии «Единая Россия» Медведева Д.А. 
РЦОК ЯО - Региональный центр общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области 



9 

ТОС - территориальное общественное самоуправление 
ТСЖ - товарищество собственников жилья 
ЯРО - Ярославская региональная организация 
ЯРОО - Ярославская региональная общественная организация 
ЯРОО АСЖ «Ярославия» - Ярославская региональная общественная организация «Ассоциация собственников жилья 
«Ярославия» 


